conciliados con la Fundación se encuentra “La Renovación Parque La 

Alameda”. La primera ministración de recursos para este proyecto se dio el 28 de 

marzo de 2018. 

Posteriormente el INFONAVIT hizo entregas diversas hasta totalizar la cantidad de 

$25,125,685.48 (Veinticinco millones ciento veinticinco mil seiscientos ochenta y 

cinco pesos, 48/100 M. N.), al 12 de julio de 2018. 

Recursos transferidos por el INFONAVIT para el Parque La Alameda 

Concepto 
Fecha 

Depósito 
Monto 

30% Alameda Municipal 23/03/2018 $ 6,662,926.16 

Supervisión Arquitectónica 08/06/2018 $ 92,800.00

[...]

Municipio de Jojutla Morelos, en un plazo para la realización y terminación de las 

obras de 210 días naturales con fecha de inicio de los trabajos el 5 de junio de 

2018 y con fecha de terminación el 31 de diciembre de 2018. 

El importe acordado para la realización de los trabajos fue de $ 19,618,248.81 

(Diecinueve millones seiscientos dieciocho mil doscientos cuarenta y ocho pesos 

81/100 M. N.) más el impuesto al valor agregado (IVA). 

En el contrato se estipulo un anticipo del 30%, del monto total establecido en el 

contrato y fue por una cantidad de $ 5,885,474.64 (Cinco millones ochocientos 

ochenta y cinco mil cuatrocientos setenta y cuatro pesos 64/100 M. N.) más el 

impuesto al valor agregado. 

Anexo A.VI.3 Contrato Obra. 

d) Anticipo. 

La Fundación Hogares otorgó a la empresa GRUPO TELU, S. A. DE C. V. mediante 

dos transferencias bancarias el 20 de julio de 2018, la cantidad de $3,500,000.00 

(Tres millones quinientos mil pesos 00/100M.N.) y el 23 de julio de 2018, la cantidad 

de $3,327,150.59 (Tres millones trecientos veintisiete mil ciento cincuenta pesos 

59/100 M.N.) que conforman la cantidad de $ 6,827,150.59 (Seis millones 

ochocientos veintisiete mil ciento cincuenta pesos 59/100 M. N.) por concepto de 

anticipo por el 30% del contrato FH-MORELOS-ALAMEDA-005-2018, el cual 

considera el I. V. A. 

El anticipo fue debidamente amparado mediante la factura con folio fiscal No. 

0C89DAB4-541C-4228-894C-732F95DD9DD8, de fecha 18 de julio de 2018, por la

[...]

El monto de la estimación fue de $ 962,183.90 a la cual se le aplicó la amortización 

del anticipo por la suma de $ 288,655.20, reflejando un subtotal de $ 673,528.70, 

más el impuesto al valor agregado por la cantidad de $ 107,764.50, la cantidad 

neta total de la estimación fue por la cantidad de $ 781,293.29 M. N. (Setecientos 

ochenta y un mil doscientos noventa y tres pesos 29/100 en Moneda Nacional. 

La primera estimación de los trabajos realizados fue cubierta por el GRUPO TELU, 

mediante la factura con folio fiscal 7B9B3464-9896-4B1D-9757-8847FC400B98 de 

fecha 10 de agosto de 2018 por la misma cantidad que se cita en la estimación. 

Anexo A.VI.5 1ª Estimación Obra. 

Estimación # 2 

La segunda estimación por un total de $ 951,138.89 (Novecientos cincuenta y un 

mil ciento treinta y ocho pesos 89/100 M. N.,) presentada para pago por la 

empresa GRUPO TELU, ante la Fundación Hogares el 24 de agosto de 2018, 

consideraba la retención por amortización del anticipo más IVA. 

El pago fue cubierto por la empresa mediante la factura con folio fiscal

[...]

La estimación número 3 fue elaborada por el contratista con fecha 7 de 

septiembre de 2018 y considera la amortización del anticipo y adiciona el IVA 

correspondiente, por lo que el valor presentado en la estimación se resume a la 

cantidad de $ 853, 559.04 (Ochocientos cincuenta y tres mil quinientos cincuenta 

y nueve pesos 04/100 M.N.). 

Mediante la factura con folio fiscal D1186151-848A-4AA7-970E-BA97C649CE2F 

emitida el 7 de septiembre del 2018, Grupo TELU, acredita el pago recibido por la 

cantidad señalada en la estimación. 

Anexo A.VI.7 3ª Estimación Obra.